QUADRAGÉSIMA OITAVA ATA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E OITAVA SESSÃO LEGISLATIVA

EXTRAORDINÁRIA. Aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro de 2014 (dois mil e quatorze) às 19h (dezenove)

horas, no Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situado à Avenida Doutor Victor

Maida n° 563 — Centro de Ibitinga-SP foi iniciada a Oitava Sessão Legislativa Extraordinária, convocada pelo

Prefeito Municipal, sob a Presidência do Vereador Windson Pinheiro, Vice-Presidente desta Casa de Leis.

Estavam presentes à Sessão todos os Senhores Vereadores, com exceção dos Vereadores Dr. Marcel Pinto da

Costa, não convocado por estar em viagem fora do município e Jean Ferreira da Silva. A Sessão foi iniciada

com a votação da ata da Sessão anterior, a qual foi aprovada por unanimidade dos votos dos presentes. Em

seguida foi lido, discutido e votado Requerimento do Vereador Jean, apresentando justificativa de sua ausência

nesta Sessão, por problemas de saúde, conforme atestado médico, requerendo licença médica. Este foi aprovado

por unanimidade dos votos dos presentes. Logo após foi iniciada a ORDEM DO DIA: todos os projetos

constantes na CONVOCAÇÃO foram lidos. Por solicitação do Vereador Leopoldo, apoiado pelos demais

Vereadores, o intervalo para análise e apresentação de emendas e substitutivos aos projetos lidos foi

dispensado, passando assim para discussão e votação da matéria.  Constou do PLO 7/2014 - PROJETO DE

LEI ORDINÁRIA PLO - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - PROJETO DO EXECUTIVO Nº 6/2014 -

AUTORIZA O EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL, APROVADO PELA LEI MUNICIPAL 3829,

DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013, PARA O EXERCÍCIO DE 2014.  Autor: Executivo Municipal. O Vereador

Leopoldo comentou que é um projeto já votado anteriormente e que está sendo votado novamente por não ter

sido executado no orçamento anterior. O Projeto recebeu voto favorável de todos os Vereadores presentes, com

exceção do Presidente em exercício que não vota, sendo assim aprovado pela maioria absoluta dos votos e sem

emenda em única votação. Constou do PLO 8/2014 - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA PLO - PROJETO

DE LEI ORDINÁRIA - PROJETO DO EXECUTIVO Nº 7/2014 - AUTORIZA O EXECUTIVO A ABRIR

CRÉDITO ESPECIAL, APROVADO PELA LEI MUNICIPAL 3829, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013,

PARA O EXERCÍCIO DE 2014, PARA CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO JD MARIA

LUIZA II Autor: Executivo Municipal. O Vereador Valdecir comentou que existem quadras ao lado que estão

abandonadas, sem manutenção, um desperdício do dinheiro público. O Projeto recebeu voto favorável de todos

os Vereadores presentes, com exceção do Presidente em exercício que não vota, sendo assim aprovado pela

maioria absoluta dos votos e sem emenda em única votação. Constou do PLO 9/2014 - PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA PLO - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - PROJETO DO EXECUTIVO Nº 8/2014 -

AUTORIZA O EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL, APROVADO PELA LEI MUNICIPAL 3829,

DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013, PARA O EXERCÍCIO DE 2014, PARA CONSTRUÇÃO DA QUADRA

POLIESPORTIVA DO JARDIM ÂNGELO DE ROSA. Autor: Executivo. O Vereador Valdecir elogiou a

iniciativa e disse da necessidade de lazer daquela população. O Projeto recebeu voto favorável de todos os

Vereadores presentes, com exceção do Presidente em exercício que não vota, sendo assim aprovado pela

maioria absoluta dos votos e sem emenda em única votação. Municipal. Constou do PLO 10/2014 -

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA PLO - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - PROJETO DO EXECUTIVO

Nº 9/2014 - AUTORIZA O EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL, APROVADO PELA LEI

MUNICIPAL 3829, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013, PARA O EXERCÍCIO DE 2014, PARA REFORMA E

AMPLIAÇÃO DO PAS DA VILA IZOLINA. Autor: Executivo Municipal. O Vereador Mira elogiou a

iniciativa de se investir nos bairros na periferia. O Vereador Leopoldo elogiou a iniciativa, muito necessária

para a população local. O Projeto recebeu voto favorável de todos os Vereadores presentes, com exceção do

Presidente em exercício que não vota, sendo assim aprovado pela maioria absoluta dos votos e sem emenda em

única votação. Constou do PLO 11/2014 - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA PLO - PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA - PROJETO DO EXECUTIVO Nº 10/2014 - AUTORIZA O EXECUTIVO A ABRIR

CRÉDITO ESPECIAL, APROVADO PELA LEI MUNICIPAL 3829, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013,

PARA O EXERCÍCIO DE 2014, PARA CONSTRUÇÃO DA UPA 24 HORAS Autor: Executivo Municipal.

O Vereador Leopoldo relatou que a área da saúde precisa receber melhorias. O Vereador Valdecir também

apoiou investimento na área da saúde e que o profissional da saúde também receba melhorias e se tenha toda a

estrutura necessária para seu funcionamento. O Projeto recebeu voto favorável de todos os Vereadores

presentes, com exceção do Presidente em exercício que não vota, sendo assim aprovado pela maioria absoluta

dos votos e sem emenda em única votação. Constou do PLO 12/2014 - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

PLO - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - PROJETO DO EXECUTIVO Nº 11/2014 - AUTORIZA O

EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL, APROVADO PELA LEI MUNICIPAL 3829, DE 18 DE

http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=9894
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=9894
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=9895
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=9896
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=9896
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=9897
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=9897
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=9898
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=9899

DEZEMBRO DE 2013, PARA O EXERCÍCIO DE 2014., PARA CONSTRUÇÃO DO PRONTO SOCORRO

INFANTIL Autor: Executivo Municipal. O Vereador Valdecir também afirmou que ao fique só na estutura

física, mas que funcione realmente em prol da população. O Projeto recebeu voto favorável de todos os

Vereadores presentes, com exceção do Presidente em exercício que não vota, sendo assim aprovado pela

maioria absoluta dos votos e sem emenda em única votação. Constou do PLO 13/2014 - PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA PLO - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - PROJETO DO EXECUTIVO Nº 12/2014 -

AUTORIZA O EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL, APROVADO PELA LEI MUNICIPAL 3829,

DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013, PARA O EXERCÍCIO DE 2014., PARA CONSTRUÇÃO DO PRONTO

SOCORRO INFANTIL Autor: Executivo Municipal. O Projeto recebeu voto favorável de todos os Vereadores

presentes, com exceção do Presidente em exercício que não vota, sendo assim aprovado pela maioria absoluta

dos votos e sem emenda em única votação. Constou do PLO 14/2014 - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

PLO - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - PROJETO DO EXECUTIVO Nº 13/2014 - AUTORIZA O

EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL, APROVADO PELA LEI MUNICIPAL 3829, DE 18 DE

DEZEMBRO DE 2013, PARA O EXERCÍCIO DE 2014, PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA

AMBULÂNCIA Autor: Executivo Municipal. O Projeto recebeu voto favorável de todos os Vereadores

presentes, com exceção do Presidente em exercício que não vota, sendo assim aprovado pela maioria absoluta

dos votos e sem emenda em única votação. Em nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou a presente

Sessão. O Vereador Valdecir aparteou elogiando o trabalho do Presidente na condução desta Sessão. O

Presidente agradeceu a presença de todos, convocando os Edis para a próxima Sessão Legislativa Ordinária que

acontecerá em 04 (quatro) de fevereiro de 2014 (dois mil e quatorze), às 20h (vinte). Esta Ata foi lavrada por

mim, Guilherme de Souza Martins, Segundo Secretário que assino junto com os demais membros da Mesa,

ficando arquivado: os CDs, papéis e documentos para que surta os efeitos regimentais com o inteiro teor da

Sessão. Sala das Sessões, 30 (trinta) de janeiro de 2014 (dois mil e quatorze). /////////////////////////////////////////////

Presidente:_______________AUSENTE__________1º   Secretário:______AUSENTE___________________

Vice-Presidente:_______________________________2º Secretário: _______________________________

/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=

http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=9900
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=9900
http://192.168.10.1:8080/sapl/cadastros/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=9901